
Vánoce na útěku (vánoční hra)           
Sbor Petra Chelčického, Štědrý den 2018 
 
 

1. dějství 

Čech  Tak jsme tady. Konečně voda! Mám žízeň jak 
velbloud. 

 

 Národové moji slovanští!  Obrátí se k lidu 

Rom A romský, Čechu! Pořád zapomínáš, že s vámi 
putujeme taky my Romové! 

Důrazně  

Čech  Národové moji slovanští a jeden národe 
romský! Zvládli jsme to! Vidím před sebou 
veliké jezero plné vody. Už nebudem žíznit! 
Vše, co jsme vám lidé po cestě tady s 
praotci Lechem a Romem slibovali, se právě 
naplnilo! 

 

Lech A za tím jezerem je země plná mléka a strdí, 
přesně jak prorokovala naše vědma Libuše.  

 

Libuše Přesně tak, Lechu. Jo, a vidím ještě město 
veliké, jehož sláva se hvězd dotýká. 

Věští  

Čech Lidi, už jsme nejspíš skutečně v cíli našeho 
putování! Jenom přeplujem to jezero, a potom 
se usadíme, postavíme domy a fabriky, 
koupíme si televize a už se nikdy víc nikam 
nehnem! 

K lidu 

Kazi Já bych, vážení praotci, na vašem místě s těmi 
oslavnými řečmi ještě chvíli počkala. Neříkej 
hop, dokud nepřeskočíš.  

K praotcům 

Rom No jo, aby se neozvala naše pesimistka Kazi! 
Kazi všechnu radost zkazí.  

 

Lech Dost! Žádné hádky. Nyní, více než kdy jindy, 
musíme být jednotní. Poslal jsem pacholka do 
jezera pro vodu. Čechu, Rome, Libuše, Kazi, 
Teto…  

 

Kazi Teta tu není.   

Čech Jaktože tu není Teta?  

Kazi Odpojila se v Rusku. Říkala něco jako, že není 
blbá, že prý půjde radši na západ. 

 

Lech Tak tedy Čechu, Rome, Libuše, Kazi a já Lech, 
nyní se jako první slavnostně napijeme čerstvé 
vody ze zaslíbené země. Konečně jsme našli 
domov! 

 

Pacholek   Přináší vodu a rozlévá z měchu 
do dlaní 

Všech 5  Slavnostně se napijí a hned 
vodu s odporem vyplivnou. 



Lech Fuj! Cos to přines, pacholku? Ta voda se vůbec 
nedá pít! 

 

Rom Ble, takhle hnusnou vodu jsem ještě nepil – 
dokonce ani v Indii ne, a že jsme tam pili 
ledacos! 

 

Pacholek A mně to bylo hned divný, že u jezera nikdo 
nebyl. Vypadalo to tam tak nějak bez života. 

 

Čech Libuše!? Kam jsi nás to zavedla?! Tohle 
nemůže bejt Európa, natož Bohémie! 

 

Kazi Neříkala jsem to? Neříkej hop, dokud 
nepřeskočíš. Nejspíš se skákat nebude… 

 

Libuše  No tak sorry, nó, trochu jsem se sekla. Asi 
jsme šli níž, než jsme měli. Tipuju, že jsme u 
Mrtvýho moře. 

Chvíli věští a pak přizná omyl 

Čech  Já to věděl, že to nakonec takhle dopadne! My 
Slovani máme vždycky nějakou smůlu.  

 

Rom My Romové taky, proto jsme se k vám přidali – 
dvojnásobná smůla se líp táhne. 

 

Čech Jak já to jen teď mému lidu vysvětlím. No, a už 
je to tady – slyšíš Libuše, cos zavinila? Lid 
vytušil, že jsme ztraceni… Už zase zpívají Kde 
domov můj, kde domov můj! Odmlka  

Lech Ticho, ticho! Lidi, poslyšte, tady Libuše nás 
dovedla až sem, abychom si po dlouhé cestě 
ze Sibiře… 

Dostane nápad, obrací se k 
lidu 

Rom A z Indie. Důrazně  

Lech  …abychom si po dlouhé cestě ze Sibiře a 
z Indie, Pákistánu a Bangladéše trochu 
odpočinuli a nabrali sil.  

 

Čech  Vlastně jsou to tady takové lázně, nevěřili 
byste, jak je voda Mrtvého moře léčivá – na 
klouby, na zažívání, na nervy, no prostě na 
všechno. Tak si tady na pár týdnů rozbijeme 
stany… 

K lidu 

Rom Já asi někomu rozbiju hubu! Dívá se zamračeně na Libuši 

Lech No tak, no tak, Rome, nezaváděj nám sem 
takovýhle móresy. My Slované máme holubičí 
povahy, neublížíme ani mouše, dokonce ani 
Libuši, ani Kazi, ani Tetě.  

 

Kazi Teta tu není. Odpojila se v Rusku. Říkala, že 
není blbá, že prý půjde radši na západ. 

 

Čech Cos nám to jen Líbo udělala! Dyk tady v tý 
poušti se nedá žít. Chceme do Evropy, zpátky 
do Evropy! 

Propukne v pláč 

Libuše Jak zpátky do Evropy? Vždyť jsme tam ještě 
nikdy nebyli, a kdo ví, jestli někdy budem. 

 



Čech Tak aspoň do Bohémie, Libuško, aspoň do 
Bohémie nás doveď. Celou cestu už ze Sibiře 
se těším na vepřo-knedlo-zélo a plzeň k tomu 
a teď tohle – Mrtvý moře! 

 

Libuše Chlapi nebulte mi tady. Já nevím, co furt máte. 
Je tu teploučko, nikde ani živáčka, hotový 
lázně pro duši i tělo. A navíc kousek dál za 
tímhle mořem je mléko a strdí jako v té vaší 
vysněné Bohémii. Kdybyste nebyli negramotní 
pohani a četli Bibli, tak to tam najdete v 2. 
knize Mojžíšově. 

 

Čech Dobrá tedy! Lide Slovanský a Romský. 
Utábořte se tady, odpočiňte si, užijte si lázně a 
já s Lechem a Romem přeplaveme Mrtvé 
moře a zjistíme, jak se věci mají.  

K lidu 

 Jestli tam najdu mléko a strdí, tak mě 
votamtuď už nikdo nedostane! 

K sobě 

 Jdeš s námi Libuše? Spolehlivá sice moc nejsi, 
ale jinou navigaci nemáme. 

K Libuši 

Libuše To určitě! Abych zase všechno vodnesla! 
Nikam nejdu! 

Uraženě  

Rom Tak nám dej aspoň nějakej orientační bod, ať 
nezabloudíme. Jinak se vám nevrátíme a vy se 
tady budete muset rekreovat navždycky. 

 

Libuše Vidíš támhletu hvězdu? Tak běžte za ní. Tam, 
kde se zastaví, tam se dozvíte víc. 

 

Zpěv všech 5 Proč s tím se máme rozejít, 
co každý z nás měl rád, 
proč s tím se máme rozejít  
a čekat na návrat. 

Refrén: 
To není, není loučení, 
ač chvěje se nám hlas. 
Jsme spolu pevně spojeni 
a sejdeme se zas. 

 
 
Praotcové se loučí s Libuší a 
Kazi, mávají lidu na 
rozloučenou a odcházejí  

Lech Já vám řeknu, kolegové, že to tady v tom 
Judsku nevypadá vůbec špatně. Lidé jsou 
civilizovaní, myjou se, umějí číst. To není jako 
na Sibiři, kde lidem ještě čouhají rampouchy 
z bot. 

Praotcové jdou krajinou  

Rom To u nás v Indii je taky civilizace, akorát je tam 
moc lidí. Říká se, že moudřejší ustoupí, tak 
jsme my Romové ustoupili a jsme tu s vámi, 
v dobrém i ve zlém. 

 

Čech Hele kluci, nechte mudrování. Lechu, Rome, 
máme zodpovědnost za naše národy a 
musíme co nejdřív zjistit, jaký tady maj azylový 
zákony a jestli nás tu vůbec nechají usadit. 

 



Lech  Souhlas. Představa, že bych musel furt stát a 
nesměl se usadit, je příšerná. Vůbec nejlepší 
by bylo, kdyby nás tu nechali ulehnout. 

 

Rom  To by nebyl Lech, aby si nechtěl lechnout!  

Čech  Hele, hele, hvězda se zastavila! Vidíte to? 
Támhle, támhle. Jdem se tam podívat! Nejspíš 
to bude imigrační úřad. Tam se dozvíme víc. 

 

Rom Jen aby to nebyla cizinecká policie… Praotcové odcházejí  

2. dějství   

Marie  Balí kufry, v jeslích je mimino 

Děti  Přicházejí a zpívají koledy 
(pastýři se klanějí, ovečky bečí, 
andělé poletují) 

Čech Dobrý den mladá paní, prosím vás my tady… Přicházejí do stáje po dětech 

Marie Copak byste rádi, jdete se taky poklonit? Tak 
honem, nemáme už moc času. 

 

Lech Poklonit? S prominutím, my jsme tři 
vojvodové, něco jako tři králové… 

 

Marie Jó? Předevčírem tu byli taky tři, z východu. 
Tady se dveře netrhnou! Andělé, pastýři, 
králové, už mi z toho jde hlava kolem. 

 

Rom Jé, hele, kluci! Mimino! A svítí mu hlavička! Nakloní se k jesličkám 

Marie  To je svatozář.   

Rom Svatozář? To neznám. To jsme v Indii neměli…  

Čech Ale jó, to znám, na Sibiři bejvala svatozář 
někdy i půl roku. 

 

Lech To si pleteš Čechu, to byla polární zář! Tohle je 
něco jinýho. Kdepak to vzal ten maličkej?  

 

Marie Já bych vám to neměla říkat, ale že jste 
z daleka, vy to nikomu neprozradíte. Je to 
budoucí král, Mesiáš. Jenže král Herodes 
v Jeruzalémě se to dozvěděl a prý už sem 
táhne vojsko. Nemáme času nazbyt. Tak se 
honem pokloňte a my potom musíme 
prchnout do Egypta. Josef už tam vyřizuje 
papíry. 

 

Rom  Jejda, tak takhle to je! Hele kluci, pojďte se 
honem poklonit. 

 

Čech Chuděra, sotva se narodil a už aby utíkal před 
darebáky. Víte mladá paní, my jsme na tom 
podobně. Taky prcháme. Dovolte, abychom se 
vám představili: 

Dívá se do jesliček 

Čech, Lech a 
Rom 

My jsme prosím Slovani 
usebraní 
a srovnaní. 
Jsme docela bezbraní 
a tak migrujem. 

Písnička, Čech sólo, refrén 
společně 



Refrén: 
Hledáme mlíko,  
taky strdí, 
aspoň syrečky 
i když smrdí. 
 
Táhnou na nás Avaři 
a Tataři 
a Bulhaři. 
Doma se nám nedaří 
a tak migrujem. 
 
Jeden Rom tu s námi je 
je z Asie 
prý z Indie. 
Budoucnost si malujem 
a tak migrujem. 

Čech  Tady bych si dovolil, milostpaní, malou 
pozornost pro malého. 

Vytahuje dědka 

Marie Copak to je?  

Čech To je dědek, tradiční slovanská modla. My 
Slovani je nosíme všude sebou, takovej 
talisman pro štěstí, bych řek… 

 

Marie Aha! Pánové jsou pohani jak poleno! Ne, 
děkuju. Každej krám navíc při útěku překáží. A 
my už musíme opravdu vyrazit. Nepůjdete 
s námi? Když tu zůstanete, vojáci vás určitě 
zatknou. Herodes jiné krále z duše nesnáší, to 
si pište. 

 

Rom Bejt váma, kluci, vůbec bych se nerozpakoval. 
Proti vojákům vaše holubičí slovanské povahy 
nemají nejmenší šanci. Já osobně mizím taky. 
Moudřejší ustoupí. 

Na Čecha a Lecha 

Čech Jdeme! Pryč odsud než bude pozdě!  

3. dějství   

Kleopatra   Sedí na trůnu a čte noviny 

Písař  Volala jste mne vaše veličenstvo?  Přichází  

Kleopatra Tak co máme dneska na práci, písaři? Nějaké 
nevyřízené záležitosti? Dostala jsem chuť si 
hodinku dvě trochu zavládnout. 

 

Písař  Znáte problémy státu lépe než já, veličenstvo. 
Lidem napořád vadí vysoké daně, nízké 
důchody a široce rozbujelá korupce. S tím se 
ale dá jen těžko něco dělat, že?  

 

Kleopatra Hmm, to máš pravdu písaři. Lidi jsou furt 
stejně nespokojení. Už ani chléb a hry 
nepomáhají. Aby z toho tak byla nějaká 
rebélie… 

 



Písař Měl bych s prominutím jeden nápad jak si u 
lidu přivodit popularitu. 

 

Kleopatra Ven s tím, písaři!  

Písař  Dostal jsem před chvílí tajnou zprávu od naší 
tajné služby… 

 

Kleopatra Od těch čučkařů? Ještě nikdy nic nevypátrali!  

Písař …že prý se vedle v Judsku Herodesovo vojsko 
chystá potlačit nějaké povstání. Měl se tam 
v Betlémě údajně narodit opoziční nástupník 
trůnu. Chodili se mu prý klanět davy lidí, 
dokonce i nějací králové z východu. Tohle 
Herodes nemohl nechat být. Jeho vojsko 
táhne na Betlém. 

 

Kleopatra No a? Co nám je do Herodesových problémů?   

Písař  Já jen jestli by se to nedalo nějak využít…  Následuje chvíli ticha 

Kleopatra Ahááá, no jo, proč toho nevyužít! Písaři! 
Dostaneš metál! A teď honem utíkej ať je toho 
všude plno – noviny, rádio, televize, všichni se 
to musí dozvědět. To by bylo, aby mi 
nestoupla popularita! Písař odbíhá 

Egyptský rozhlas Pozor, pozor. Čerstvé zprávy egyptského 
veřejného rozhlasu. Politická situace 
v sousedním Judsku je napjatá. Rodiče nově 
narozeného opozičního následníka trůnu dnes 
v Egyptě požádali o politický azyl. Královna 
Kleopatra nechala hned nato uzavřít hranice, 
aby zabránila přílivu uprchlíků, kteří by nám 
brali práci, čerpali naše sociální dávky a vnášeli 
k nám cizí kulturu. Královna prohlásila, 
citujeme: „Nikdy nedopustím, aby egyptský 
národ zavalily hordy migrantů; nikdy, nech si 
to každý pamatuje, nikdy!“ Konec zpráv. 

Po chvíli ticha se ozve veřejný 
rozhlas (předem nahráno) 

Kleopatra  
Čte si noviny 

Cože? Jak se sem dostali? Tři? Aha, přišli s tím 
následníkem trůnu. Tak je přiveďte, podívám 
se jim na zoubky. 

Písař přiběhne a něco šeptá 
Kleopatře do ucha. Potom 
pokyne vojákovi. 

Voják  Pokloňte se před veličenstvem, holoto! Přivede praotce s pouty 

Kleopatra Odkud jste, co? A co tu chcete, ha?  Na praotce 

 Prošacuj je, vojáku, jestli nemají nějaké bomby 
a tak… 

Na vojáka 

Čech Kdepak bomby velkomožná paní! My Slovani..  

Rom  A Romové.  

Čech  …my Slovani a Romové máme holubičí 
povahy, dyk my neublížíme ani mouše, 
dokonce ani Libuši, ani Kazi, ani Tetě…  

 

Lech Přišli jsme až od Sibiře…  

Rom  A z Indie.  



Lech  …hledáme zemi kde je hojnost mléka a strdí, 
kde bychom se mohli usadit a spokojeně žít, 
postavit domy a fabriky, koupit si televize a už 
se nikdy víc nikam nehnout. 

 

Kleopatra No jasně! Já to tušila! Ekonomický migranti! 
Zpovykaní Slované! Myslíte si, že vám tady 
budou lítat pečený holubi do huby, co? Já vám 
dám mléko a strdí! Koukejte mazat, odkud jste 
přišli, holoto! Vojáku! 

Dá pokyn vojákovi, aby je 
odvedl 

Voják Tak pojďte, pojďte, žádný řeči, jdeme!  

Egyptský rozhlas Pozor, pozor. Čerstvé zprávy egyptského 
veřejného rozhlasu. Situace v Judsku je po 
narození opozičního následníka trůnu nadále 
napjatá, Herodesovo vojsko právě 
bombarduje Betlém. Zástupy matek s dětmi 
do 3 let prchají směrem k Egyptské hranici. 
Královna Kleopatra ujišťuje náš národ, že se 
nemusí ničeho obávat, naše vojsko nenechá 
proklouznout ani myš. Závěrem oznamujeme, 
že podle nejnovějšího průzkumu je 
nejoblíbenějším politikem královna Kleopatra. 
V posledních dnech si polepšila o rovných 
80%. Konec zpráv. 

Při odvádění praotců je slyšet 
veřejný rozhlas (předem 
nahráno) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Voják  Koukejte mazat, darebáci! A opovažte se 
někdy vrátit! 

Voják praotcům odemkne 
pouta a vyžene je pryč 

Čech, Lech a 
Rom 

My jsme prosím Slovani… Jdou a zpívají stejnou písničku 
jako v Betlémě u Marie 

Libuše No konečně! Už jsme se vás nemohli dočkat, 
praotcové! Málem jsme odešli i bez vás! 

Běží s Kazi praotcům naproti 

Čech Jak odešli? Kam odešli? Tam za Mrtvým 
mořem nás nikde nechtějí!  

 

Rom Je to tak! Nechce nás Kleopatra, a určitě ani 
Herodes. 

 

Lech Budeme muset zpátky na Sibiř!  

Rom Na Sibiř nejdu! To radši zůstanu na Balkánu.  

Kazi Ale kdepak zpátky na Sibiř! Dostali jsme 
esemesku od Tety! Je v Bohemii a je naprosto 
nadšená. Že prý tam žijou Kelti a Germáni a 
vůbec nejsou zlí. Místa je tam dost pro 
každého! 

 

Libuše Poslechněte, co Teta píše: „Jsem zrovna na 
Pupíku, koukám se dokola a je to nádhera. Lidi 
sou tu milí, přijďte za mnou!“ 

Dívá se do mobilu 

Lech Na čem že to Teta je? Na pupíku?  

Libuše No to je takovej ten kopec ve středu Bohémie.  

Čech To je ale hrozné jméno! Měli bychom tu horu 
nazvat nějak po našem. Nejlíp aby to nikdo 

 



jiný než my nedokázal vyslovit, musí tam být 
hláska „ř“, třebááá Říp! 

Lech Tak to tedy v žádném případě Čechu! Nie 
pozwolę na to w żaden sposób! To jest 
dyskryminacja! Buďto se kopec bude 
jmenovat po polsku, a nebo si tam žijte sami a 
my půjdeme dál na sever! 

Rozčíleně  

Rom Chtěl jsem navrhnout, aby se pojmenoval 
romsky, ale vzdávám to, moudřejší ustoupí. 

Obrátí se do obecenstva 

Kazi Ale no tak, praotci! Že se nestydíte! Teta nás 
čeká v Bohémii, Libuše už vygooglovala cestu, 
přestaňte se hádat, za chvíli vyrážíme! 

K praotcům 

Čech Máš pravdu Kazi. Přece se nebudem my 
Slované… 

 

Rom  A Romové  

Čech  …přece se nebudem my Slované a Romové 
hádat. Je čas, abychom byli svorní.  

 
 

 Lidé, vzhůru do Bohémie, do země plné mléka 
a strdí, vzhůru na Pupík! 

K lidu 

 Mimochodem Lechu a Rome, musíme se 
dohodnout, kdo bude v Bohemii prvním 
králem. 

Bere si je stranou 

Lech To bude těžký. Nikdo z nás královský titul 
nemá, jsme jenom vojvodi. 

 

Rom Já bych měl nápad.  

Čech  Ven s ním Rome.  

Rom  Což takhle ten opoziční následník trůnu 
z Betléma, to mimino s tou svatozáří! Je to král 
už od narození. 

 

Lech  Hmm, to není špatný nápad.  

Čech  Mně se to taky líbí. Navíc on je odjinud a tak 
by nikomu nenadržoval. Slovani, Romové, 
Kelti, Germáni, všichni bychom drželi 
pohromadě. 

 

Rom  Žádnej nacionalismus a protiromský bojůvky…  

Lech Táhli bysme v tý Bohémii všichni za jeden 
provaz, takový malý Švýcarsko… 

 

Čech  Tak jó, jsme dohodnutý. Hned jak dorazíme na 
Pupík, pošlu mu pozvání! 

 

Všichni 3 Ježíš na hrad! Dají si high five 

Čech  A teď se dejme na cestu! K lidu 

 
 
 


